31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 1/13

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 39ª sessão ordinária do ano de 2022

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano dois mil e

vinte e dois, com início às nove horas, o Tribunal

Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão mista de

julgamento, por meio de webconferência e presencialmente,

sob a Presidência do Desembargador Roberto Maynard Frank,

com as presenças dos Desembargadores Eleitorais Mário

Alberto Simões Hirs, Ávio Mozar José Ferraz de Novaes,

Zandra Anunciação Alvarez Parada, Vicente Oliva Buratto,

José Batista de Santana Júnior, Pedro Rogério Castro

Godinho e do Procurador Regional Eleitoral, Doutor

Fernando Túlio da Silva. – Lido o extrato da ata da sessão

anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600095-65.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Casa Nova - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada

IMPETRANTE: ANISIO VIANA DE CASTRO NETO

ADVOGADO: MILCA DA CONCEICAO COSTA CUNHA - OAB/BA35554-A

ADVOGADO: WELLINGTON OSORIO MODESTO E SILVA - OAB/BA23597-

A

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 2/13

INTERESSADA: COLIGAÇÃO JUNTOS PARA CASA NOVA AVANÇAR DE

VERDADE

ADVOGADO: MILCA DA CONCEICAO COSTA CUNHA - OAB/BA35554-A

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 66ª ZONA ELEITORAL

INTERESSADO: WILKER OLIVEIRA TORRES

ADVOGADO: FABRICIO DE AGUIAR MARCULA - OAB/PE23283-A

ADVOGADO: IAGO DE OLIVEIRA CASTRO - OAB/PE53355-A

ADVOGADO: FABIO DE SOUZA LIMA - OAB/PE1633-A

INTERESSADO: BENEDITO DE ARAUJO COELHO

ADVOGADO: IAGO DE OLIVEIRA CASTRO - OAB/PE53355-A

ADVOGADO: FABIO DE SOUZA LIMA - OAB/PE1633-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DENEGAR A SEGURANÇA e JULGAR

PREJUDICADOS OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) MSCiv N 0600095-

65.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Casa Nova - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: ANISIO VIANA DE CASTRO NETO

ADVOGADO: WELLINGTON OSORIO MODESTO E SILVA - OAB/BA23597-

A

ADVOGADO: MILCA DA CONCEICAO COSTA CUNHA - OAB/BA35554-A

INTERESSADO: COLIGAÇÃO JUNTOS PARA CASA NOVA AVANÇAR DE

VERDADE

ADVOGADO: MILCA DA CONCEICAO COSTA CUNHA - OAB/BA35554-A

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 66ª ZONA ELEITORAL

EMBARGADO: WILKER OLIVEIRA TORRES

ADVOGADO: FABIO DE SOUZA LIMA - OAB/PE1633-A

ADVOGADO: IAGO DE OLIVEIRA CASTRO - OAB/PE53355-A

ADVOGADO: FABRICIO DE AGUIAR MARCULA - OAB/PE23283-A

EMBARGADO: BENEDITO DE ARAUJO COELHO

ADVOGADO: FABIO DE SOUZA LIMA - OAB/PE1633-A

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 3/13

ADVOGADO: IAGO DE OLIVEIRA CASTRO - OAB/PE53355-A

Decisão: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO julgados prejudicados.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600148-46.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Igrapiúna - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

IMPETRANTE: MANOEL RIBEIRO DOS SANTOS

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

AUTORIDADE COATORA: JUÍZO DA 032ª ZONA ELEITORAL

LITISCONSORTE: COLIGAÇÃO IGRAPIÚNA MERECE MAIS

ADVOGADO: REMERSON FRANCIS SILVA CONCEICAO - OAB/BA46050-A

ADVOGADO: LUISA DULTRA DE SOUZA - OAB/BA44540-A

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

Decisão: Após o voto do Relator DENEGANDO A SEGURANÇA,

solicitaram vista compartilhada dos autos os

Desembargadores Roberto Maynard Frank, Àvio Mozar José

Ferraz de Novaes e José Batista de Santana Júnior.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600499-

65.2020.6.05.0072

PROCEDÊNCIA: Santa Maria da Vitória - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 EDELSON LIMA FERREIRA NASCIMENTO

VEREADOR

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

EMBARGANTE: EDELSON LIMA FERREIRA NASCIMENTO

ADVOGADO: GREGORIO OLIVEIRA DE ARAUJO - OAB/BA40458-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600762-

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 4/13

26.2020.6.05.0128

PROCEDÊNCIA: Terra Nova - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Mário Alberto Simões Hirs

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 VERA LUCIA VINHAS PACHECO DE

ARAUJO VEREADOR

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

EMBARGANTE: VERA LUCIA VINHAS PACHECO DE ARAUJO

ADVOGADO: ANDRE AZEVEDO NAJAR - OAB/BA45077-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0000054-26.2017.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Ibititá - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

RECORRENTE: DOMINGOS DE SOUZA PACHECO

ADVOGADO: ALVARO AUGUSTO DINIZ QUEIROZ CARVALHO -

OAB/BA45650-A

ADVOGADO: JARBAS DOS SANTOS BARRETO - OAB/BA45984-A

ADVOGADO: JOAO HENRIQUE OLIVEIRA DE CARVALHO -

OAB/BA61277-A

ADVOGADO: PEDRO PAULO HONORATO DE SOUZA - OAB/BA47282-A

RECORRENTE: RANOEL SEIXAS DOURADO

ADVOGADO: ALVARO AUGUSTO DINIZ QUEIROZ CARVALHO -

OAB/BA45650-A

ADVOGADO: FRED ALECRIM GOIS - OAB/BA31431-A

ADVOGADO: JOAO HENRIQUE OLIVEIRA DE CARVALHO -

OAB/BA61277-A

ADVOGADO: PEDRO PAULO HONORATO DE SOUZA - OAB/BA47282-A

RECORRENTE: NILSONEI SEIXAS CARDOSO

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 5/13

ADVOGADO: ALVARO AUGUSTO DINIZ QUEIROZ CARVALHO -

OAB/BA45650-A

ADVOGADO: FRED ALECRIM GOIS - OAB/BA31431-A

ADVOGADO: JOAO HENRIQUE OLIVEIRA DE CARVALHO -

OAB/BA61277-A

ADVOGADO: PEDRO PAULO HONORATO DE SOUZA - OAB/BA47282-A

RECORRENTE: RUY AZEVEDO DOURADO

ADVOGADO: ALVARO AUGUSTO DINIZ QUEIROZ CARVALHO -

OAB/BA45650-A

ADVOGADO: FRED ALECRIM GOIS - OAB/BA31431-A

ADVOGADO: JOAO HENRIQUE OLIVEIRA DE CARVALHO -

OAB/BA61277-A

ADVOGADO: PEDRO PAULO HONORATO DE SOUZA - OAB/BA47282-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO CONHECER DO RECURSO

interposto por Domingos de Souza Pacheco e, de ofício,

RECONHECER a extinção da punibilidade, nos termos do voto

do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600289-

12.2020.6.05.0008

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 SUMAYA ESPINOLA SAFFE RODRIGUES

VEREADOR

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

EMBARGANTE: SUMAYA ESPINOLA SAFFE RODRIGUES

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 6/13

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600793-

65.2020.6.05.0154

PROCEDÊNCIA: Feira de Santana - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Ávio Mozar

José Ferraz de Novaes

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 SIVALDO ALMEIDA ALVES VEREADOR

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

EMBARGANTE: SIVALDO ALMEIDA ALVES

ADVOGADO: LILIAN MARIA SANTIAGO REIS - OAB/BA17117-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PC-PP N 0600110-

68.2021.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada

EMBARGANTE: PARTIDO LIBERAL PL11

ADVOGADO: ICARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: MATEUS WILDBERGER SANTANA LISBOA - OAB/BA33031-A

EMBARGANTE: JOSE CARLOS LEAO DE ARAUJO

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: MATEUS WILDBERGER SANTANA LISBOA - OAB/BA33031-A

EMBARGANTE: JOAQUIM SIMOES FERREIRA

ADVOGADO: FREDERICO MATOS DE OLIVEIRA - OAB/BA20450-A

ADVOGADO: MATEUS WILDBERGER SANTANA LISBOA - OAB/BA33031-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600001-66.2021.6.05.0190

PROCEDÊNCIA: Brejolândia - BAHIA

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 7/13

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Zandra

Anunciação Alvarez Parada

RECORRENTE: LINDOMAR PEREIRA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

OAB/BA60859-A

RECORRENTE: RAMON DENNES DE CASTRO OLIVEIRA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

OAB/BA60859-A

RECORRENTE: JOAO BATISTA DOS SANTOS SOUZA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

OAB/BA60859-A

RECORRENTE: HERI RIBEIRO DE OLIVEIRA

ADVOGADO: UILSON PACHECO DE DEUS - OAB/BA57146-A

RECORRENTE: EDELZITA DOMINGOS DOS PASSOS

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

OAB/BA60859-A

RECORRENTE: GELCIA DOS ANJOS PINTO

ADVOGADO: ANA PAULA ALENCAR NUNES - OAB/BA59021-A

RECORRENTE: JOSE ALVES DE CASTRO

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

OAB/BA60859-A

RECORRENTE: JOEL CARLOS COSTA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

OAB/BA60859-A

RECORRENTE: MACLEI DA COSTA CASTRO

RECORRENTE: HILDA CARDOSO DE OLIVEIRA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 8/13

OAB/BA60859-A

RECORRENTE: CEUMARIO RIBEIRO DE CASTRO

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

OAB/BA60859-A

RECORRENTE: RAILTON JOSE GOMES DOS SANTOS

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

OAB/BA60859-A

RECORRENTE: CLAUDIA MARIA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: MARIA CAROLINA ROCHA RIBEIRO DA SILVA -

OAB/BA60859-A

RECORRIDO: MILTON ALVES ROCHA

ADVOGADO: SIDNEY SA DAS NEVES - OAB/BA19033-A

ADVOGADO: FERNANDO DE OLIVEIRA HUGHES FILHO - OAB/BA18109-

A

ADVOGADO: NADJA GLEIDE SA DAS NEVES - OAB/BA45779-A

ADVOGADO: GEORGEA MICHELE LARANJEIRA FAISLON HUGHES -

OAB/DF38987-A

RECORRIDA: LUCILEIDE PEREIRA DA CONCEICAO

ADVOGADO: FERNANDO DE OLIVEIRA HUGHES FILHO - OAB/BA18109-

A

ADVOGADO: SIDNEY SA DAS NEVES - OAB/BA19033-A

ADVOGADO: NADJA GLEIDE SA DAS NEVES - OAB/BA45779-A

ADVOGADO: GEORGEA MICHELE LARANJEIRA FAISLON HUGHES -

OAB/DF38987-A

RECORRIDA: JOSELICE NUNES DOS SANTOS ARAUJO

ADVOGADO: FERNANDO DE OLIVEIRA HUGHES FILHO - OAB/BA18109-

A

ADVOGADO: SIDNEY SA DAS NEVES - OAB/BA19033-A

ADVOGADO: NADJA GLEIDE SA DAS NEVES - OAB/BA45779-A

ADVOGADO: GEORGEA MICHELE LARANJEIRA FAISLON HUGHES -

OAB/DF38987-A

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 9/13

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, REJEITAR AS PRELIMINARES e, no

mérito, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600123-27.2020.6.05.0154

PROCEDÊNCIA: Feira de Santana - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

RECORRENTE: ELEICAO 2020 DANIELA VITORIA DE OLIVEIRA

VEREADOR

ADVOGADO: ALINE FERRAZ FERNANDES - OAB/BA21281-A

RECORRENTE: DANIELA VITORIA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: ALINE FERRAZ FERNANDES - OAB/BA21281-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600446-36.2020.6.05.0185

PROCEDÊNCIA: Mata de São João - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

RECORRENTE: ELEICAO 2020 BRUNO SANTOS SOUZA DE LIMA

VEREADOR

ADVOGADO: JOSE MAURO COELHO MAIA GONCALVES - OAB/BA57325-A

ADVOGADO: NELSON MOREIRA DO SACRAMENTO FILHO - OAB/BA36494

ADVOGADO: CLOVIS FRANCA DE ARAUJO FILHO - OAB/BA10169-A

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES - OAB/BA8618-A

RECORRENTE: BRUNO SANTOS SOUZA DE LIMA

ADVOGADO: JOSE MAURO COELHO MAIA GONCALVES - OAB/BA57325-A

ADVOGADO: NELSON MOREIRA DO SACRAMENTO FILHO - OAB/BA36494

ADVOGADO: CLOVIS FRANCA DE ARAUJO FILHO - OAB/BA10169-A

ADVOGADO: JOSE ANTONIO MAIA GONCALVES - OAB/BA8618-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 10/13

RECURSO ELEITORAL N 0600460-70.2020.6.05.0136

PROCEDÊNCIA: Barro Preto - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

RECORRENTE: ANA PAULA SILVA SIMOES SANTOS

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DO NASCIMENTO - OAB/BA19413-A

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

INTERESSADO: JOSE MARIANO MACEDO DOS SANTOS

ADVOGADO: MICHEL SOARES REIS - OAB/BA14620-A

RECORRIDO: JURACI DIAS DE JESUS

ADVOGADO: LEONARDO GENOVEVA DOREA - OAB/BA69804

ADVOGADO: FABIANE AZEVEDO DE SOUZA - OAB/BA25101-A

ADVOGADO: VICENTE MIGUEL NIELLA CERQUEIRA - OAB/BA51176-A

ADVOGADO: LUDIMILA VIANA VIEIRA - OAB/BA33301-A

ADVOGADO: JOSE CARLOS COSTA DA SILVA JUNIOR - OAB/BA33086-

A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER AS PRELIMINARES e, no

mérito, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto do

Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600613-80.2020.6.05.0079

PROCEDÊNCIA: Cipó - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

RECORRENTE: ELEICAO 2020 JOSE BASTOS ANDRADE VEREADOR

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

RECORRENTE: JOSE BASTOS ANDRADE

ADVOGADO: SARA MERCES DOS SANTOS - OAB/BA14999-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600680-86.2020.6.05.0130

PROCEDÊNCIA: Teodoro Sampaio - BAHIA

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 11/13

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto

INTERESSADO: JOSE IVES CERQUEIRA LIMA

RECORRENTE: DEMOCRATAS COMISSAO PROVISORIA

ADVOGADO: CLECIO DA ROCHA REIS - OAB/BA16387-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600499-

44.2020.6.05.0079

PROCEDÊNCIA: Nova Soure - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista

de Santana Júnior

EMBARGANTE: ELEICAO 2020 MARCOS UREILTON BATISTA DA SILVA

PREFEITO

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

EMBARGANTE: MARCOS UREILTON BATISTA DA SILVA

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

INTERESSADO: ELEICAO 2020 GERALDO MOREIRA PRADO VICE-

PREFEITO

INTERESSADO: GERALDO MOREIRA PRADO

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, ACOLHER PARCIALMENTE OS EMBARGOS

DE DECLARAÇÃO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0601016-90.2020.6.05.0033

PROCEDÊNCIA: Simões Filho - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: DIOGENES TOLENTINO OLIVEIRA

ADVOGADO: SAVIO MAHMED QASEM MENIN - OAB/BA22274-A

ADVOGADO: DEBORAH CARDOSO GUIRRA - OAB/BA14622-A

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 12/13

RECORRIDO: JOSE EDUARDO MENDONCA DE ALENCAR

ADVOGADO: CLECIO PEREIRA LIMA - OAB/BA21822-A

RECORRIDO: COLIGAÇÃO NADA RESISTE AO TRABALHO - PSD, PP,

PT, PC do B, PODE, PSB, PTC, PV e SOLIDARIEDADE

ADVOGADO: CLECIO PEREIRA LIMA - OAB/BA21822-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, REJEITAR AS PRELIMINARES e, no

mérito, DAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos termos do voto do

Relator.

Com a palavra, o Desembargador Eleitoral Ávio Mozar José

Ferraz de Novaes propôs Moção de Congratulações dirigida

aos Juízes Durval Carneiro Neto e Fábio Rogério França

Souza, pela iminente posse para os cargos de diretor e

vice-diretor da Justiça Federal da Bahia, respectivamente.

Salientou sua grande alegria em ver que a Justiça Federal

baiana seguirá sob a condução zelosa de gestores jovens e

competentes. – Associaram-se à manifestação os demais

membros e o Procurador Regional Eleitoral. - “Aprovou-se a

Moção de Congratulações dirigida aos Juízes Federais

Durval Carneiro Neto e Fábio Rogério França Souza, à

unanimidade, determinando-se as comunicações de praxe.” -
Em seguida, o Desembargador Eleitoral Ávio Mozar José

Ferraz de Novaes propôs Moção de Congratulações

direcionada ao Juiz Fábio Moreira Ramiro, em razão do

excepcional trabalho desenvolvido à frente da Justiça

Federal da Bahia no biênio 2020/2022. - Associaram-se à

manifestação os demais membros e o Procurador Regional

Eleitoral. - “Aprovou-se a Moção de Congratulações

dirigida ao Juiz Federal Fábio Moreira Ramiro, à

unanimidade, determinando-se as comunicações de praxe.” -

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Josenoel Bastos Pinto, Secretário Judiciário substituto,

31/05/2022 17:03 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=1832 13/13

lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será

assinada pelo Senhor Juiz-Presidente.

Salvador, 24 de maio de 2022.

Des. Roberto Maynard Frank

PRESIDENTE